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پانزدهمین نمایشگاه فناوری نانو و میکرو روز 

گذشته در محل نمایشگاه های بین المللی 

تهران آغاز به کار کرد و به مدت چهار روز میزبان 

فناوران، اساتید و علاقه مندان حوزه فناوری نانو است. در این 

نمایشگاه ۱۷۰ نهاد و شرکت فناور و دانش بنیان فعال در 

حوزه هایی همچون نفت و انرژی، بهداشت و سلامت، آب و 

محیط زیست، کشاورزی و بسته بندی، خودرو، رنگ و پوشش، 

ساختمان، منسوجات و مواد پیشرفته، جدیدترین نوآوری های 

نانویی خود را به نمایش خواهند گذاشت. براساس اعلام ستاد 

برگزاری، در پانزدهمین نمایشگاه نانو و میکرو از بین ۹۹ طرح 

نوآورانه، ۱۰ طرح دارای نوآوری جهانی که دارای پیچیدگی های 

فناورانه خاص یا ثبت اختراع در مجامع بین المللی است به 

سرمایه گذاران معرفی و عرضه می شود. »فرهیختگان« در 

ادامه به معرفی این ۱۰ طرح ویژه می پردازد. 

فناوران دست پر آمدند

10 دستاورد خاص نانویی 
در نمایشگاه پانزدهم

اولین دستگاه نیدر اکسترودر بومی
شرکت بهسا پليمر پارس

شرکت ایرانی »بهسا پلیمر پارس« برای اولین بار در دنیا موفق به تولید دستگاه 
نیدر اکسترودر بومی از نوع غیرمتقارن شده که می تواند ذرات با ابعاد نانومتر را 
در ماتریس پلیمری ایجاد کند که مانع از تشکیل توده یا کلوخه پودر در داخل 
پلیمر می شود. کامپاندهای کربنات کلسیمی که با کمک نیدر اکسترودر تولید 
می شوند از کیفیت بسیار بالایی برخوردارند و منجر به تولید نایلکس هایی 
حاوی 70 درصد کربنات کلسیم با مقاومت کششی 12.2 مگاپاسکال می شوند 
که قابلیت استفاده در کیسه های فروشگاهی را هم دارند. در تولید آلیاژ پلیمری، 
آلیاژی حاوی افزودنی های نانویی همراه با سه گرید پلی اتیلن خطی، سبک 
و سنگین با استفاده از نیدر باعث تولید نمونه ای با مقاومت مکانیکی 19.5 
مگاپاسکال شده، درحالی که مقاومت مکانیکی آلیاژ تولیدشده با اکسترودر 
دوماردون تنها 6.5 مگاپاسکال به دست آمده است. محققان این شرکت 
توانسته اند یکی از پیچیده ترین و پیشرفته ترین کامپاندهای موجود در صنایع 
جهان را بومی سازی و ساخت نخستین نیدر غیرمتقارن را به نام خود ثبت 
کنند.در نیدر اکسترودر غیرمتقارن جدیدترین تکنولوژی روز دنیاست که 

به منظور اختلاط پیوسته مواد پلیمری به کار می رود و با استفاده از حرکت 
هم زمان چرخشی و رفت وبرگشتی، علاوه بر اختلاط شدید و مؤثر مواد پلیمری در 
اختلاط مواد پودری با پلیمرها نیز عملکرد بسیار خوبی دارد. طراحی و ساخت 
نیدر از دهه های قبل آغاز شده و تاکنون طراحی و ساخت آن در انحصار 
شرکت سوئیسی BUSS بوده است. در حال حاضر به دلیل قیمت بالای 10 تا 
15 برابری نیدر در مقایسه با دستگاه های تک و دو مارپیچ و محدودیت های 
واردات این محصول، تعداد بسیار معدودی از کامپاندسازان داخلی از دستگاه 
نیدر استفاده می کنند که مهم ترین دلیل آن، قیمت به مراتب بالاتر »نیدر باس« 
نسبت به اکسترودرهای دوماردون است.نخستین نمونه نیدر بومی غیرمتقارن 
در سال 1394 و دومین نیدر بومی از نوع متقارن در سال 1397 ساخته شد. 
دستگاه نیدر از سه بخش اصلی گیربکس، پوسته و مارپیچ تشکیل شده 
است. گیربکس دستگاه هم زمان دو حرکت چرخشی و رفت وبرگشتی را انجام 
می دهد. نیدر غیرمتقارن و متقارن ازنظر اجزای تشکیل دهنده مشابه بوده و 

تنها ازنظر زوایای انحنای مارپیچ ها و محل قرارگیری پین ها متفاوت است.

کاتالیست گوگردزدایی اکسایشی از سوخت سنگین )مازوت(
شرکت گسترش فناور خوارزمی

ترکیبات گوگرددار موجود در برش های نفتی در صنایع پالایشگاهی و نفتی، 
لاینده های نفتی محسوب می شوند. حذف این ترکیبات از  از مهم ترین آ
ی Sox هنگام احتراق  لاینده های گاز این برش های نفتی، به دلیل تولید آ
و به دنبال آن، آلودگی هوا، تولید باران اسیدی و خوردگی فلزات اهمیت 
بالایی دارد. از این  رو استانداردهایی از سوی کشورهای مختلف برای 
تعیین میزان گوگرد موجود در سوخت های مختلف تصویب شده که باعث 
تحقیق و پژوهش در راستای رسیدن به این استانداردها و توسعه روش های 
کسایشی  جدید برای کاهش میزان گوگرد شده است. روش گوگردزدایی ا
ازجمله روش هایی است که به دلیل مزایایی چون سادگی نسبی فرایند، 
ی کمتر و عدم نیاز به هیدروژن  شرایط عملیاتی ملایم، هزینه سرمایه گذار

در سال های اخیر بسیار موردتوجه قرار گرفته است.
کسایشی، روشی مؤثر در حذف ترکیبات گوگردی  درواقع روش گوگردزدایی ا
موجود در برش های مختلف نفتی به شمار می رود. دانش فنی تولید این 

کاتالیست برای نخستین بار در ایران و به صورت یک کاتالیست هتروژن 
توسعه داده شده است. نمونه این کاتالیست در کارخانه خوارزمی تولید و 
عملکرد آن طی تست های متعدد در مقیاس آزمایشگاهی و نیز به صورت 
ک مازوت پالایشگاه های تهران و شیراز مورد  پایلوت طراحی شده و با خورا

یابی کامل قرار گرفته است. ارز
یاد سوخت مازوت انبارشده در کشور و معضل تأمین  با توجه به حجم ز
سوخت کم گوگرد مناسب برای مصارف مرتبط ازجمله سوخت کشتیرانی 
یست محیطی حاصل از سوختن  و همچنین مشکلات آلودگی های ز
کسایشی تولیدشده با عملکرد بالا می تواند  مازوت با گوگرد بالا، کاتالیست ا
کمک بزرگی برای تأمین سوخت کم گوگرد برای صنعت کشتیرانی و 
ی آن نیز در  ی ساز یست محیطی باشد و امکان تجار کاهش آلودگی های ز
کنون از فاز مایع استفاده می شد  کز مرتبط وجود دارد. تا پالایشگاه ها و مرا

یست محیطی بالایی را به همراه داشته است. که آلودگی ز

PVD افزایش راندمان تجهیزات با لایه نشانی به روش
فن آوران نانوپوشش جم

ی  ایجاد پوشش های نانوساختار به روش رسوب فیزیکی بخار )PVD( رو
سطح قطعات یکی از این  روش های کنترل سایش و خوردگی قطعات 
صنعتی است. در این روش، قطعه داخل محفظه خلأ قرار می گیرد و پس 
از ایجاد خلأ تا حد فشارهای بسیار پایین، فلزات خاصی از قبیل تیتانیوم، 
کتیو فلزی در محفظه  ... تبخیر و یونیزه شده و پلاسمای ا کروم، زیرکونیوم و
ایجاد می شود. هم زمان با ورود گازهای مختلف به داخل محفظه و ترکیب 
ی  ، نانوذرات سرامیکی تشکیل دهنده ترکیب اصلی پوشش رو گاز و فلز
سطح قطعات رسوب می دهد. ماحصل این فرایند، یک پوشش فوق سخت 
متراکم با ضخامت چند نانو تا چند میکرو است که بسته به شرایط استفاده 
ی قطعه اعمال می شود. از مهم ترین  از پوشش، ترکیبات مختلف آن رو
، قالب و قطعات صنعتی  ی انواع ابزار کاربردهای این پوشش ها می توان رو
از قبیل قطعات صنایع نفت و گاز و نیروگاهی، صنایع هوافضا، پزشکی 

و خودرو اشاره کرد.
ازجمله ویژگی های فنی و تخصصی این محصول که جنبه رقابتی آن 

ی های به کاررفته در  کننده پوشش و نوآور هم به شمار می رود، نرم افزار اجرا
ماژول های دستگاه است که باعث قابلیت اجرای پوشش های مختلف 
در قالب یک دستگاه می شود. این دستگاه همچنین قابلیت اجرای 
یت ها را نیز دارد. قابلیت اجرای  هم زمان پوشش های نانولایه ها و نانوکامپوز
پوشش های متنوع هم به صورت اتوماتیک و هم به صورت دستی وجود 
دارد که باعث شده در بازار داخلی رقیبی نداشته باشد و قابل رقابت با 
پایی باشد. قیمت این دستگاه در مقایسه با نمونه های  دستگاه های ارو

پایی 50 تا 70 درصد ارزان تر است. مشابه ارو
پوشش دهی دو اثر کلی بر قطعات به جا می گذارد؛ یک شاخه، قطعاتی اند 
که بدون پوشش اصلاً کاربری ندارند، به عنوان مثال سانتریفیوژ نسل پنج یا 
قطعات موتور هواپیما بدون پوشش دهی قطعات کاربردی ندارند و شاخه 
دیگر کاربردهای عمومی اند که پوشش دهی با هدف بهبود راندمان عملکرد 
، حجم  و طول عمر انجام می شود و درنهایت به دلیل بالاتر رفتن راندمان کار

تولید قطعات با سرعت بالایی افزایش می یابد.

کاهش دوسوم مصرف کود اوره با اوره آهسته رهش گوگردی
شرکت چشمه سازان پردیس

کود کشاورزی اوره، ازت مورد نیاز گیاه را تأمین می کند و مصرف بسیار 
گسترده ای در کشاورزی دارد اما از آنجا که اوره حلالیت بسیار بالایی دارد به 
محض مصرف در آب حل شده و ضمن اینکه به گیاه فرصت کافی جذب 
ک می شود و علاوه بر اینکه رشد گیاه را با  را نمی دهد، باعث آلودگی آب و خا
مشکل روبه رو می کند، در مصرف کود حاوی اوره نیز نقش مؤثری ایفا می کند. 
اوره گوگردی آهسته رهش با نام تجاری »سوراس« محصولی با دانش فنی و 
به روز جهانی است که با ایجاد یک پوشش پلیمری روی گرانول اوره، باعث 
افزایش زمان انحلال پذیری اوره به مدت 40 روز می شود. استفاده از کودهای 
اوره آهسته رهش گوگردی در مقایسه با مصرف کودهای اوره معمولی که در 
بخش کشاورزی مورد استفاده قرار می گیرند، تا 70 درصد مصرف کود را کاهش 
می دهند. به عنوان مثال، اگر در مزارع کشاورزی از 200 کیلو کود اوره معمولی 
 ) استفاده شود، مصرف این کودهای اوره آهسته رهش تنها یک سوم )70 کیلو

است و همین کاهش دوسومی در کود اوره مصرفی، بازده مشابهی در تولید 
، کودهای اوره پوشش دار تولید می شود  محصول به دنبال دارد. در داخل کشور
اما کودهای اوره آهسته رهش وجود ندارد و این شرکت اولین تولیدکننده 
کودهای اوره پوشش دار آهسته رهش تولید می کند. مقدار مصرف سالانه کود 
اوره در کشور در بخش کشاورزی حدود 2 میلیون تن در سال است که به 
صورت اوره معمولی استفاده می شود اما برای استفاده از اوره آهسته رهش، با 
700 هزار تن در سال می توان 2 میلیون تن کود اوره معمولی را تأمین کرد. قیمت 
اوره آهسته رهش در دنیا به ازای هر کیلو بین 1.5 تا 2 دلار عرضه می شود اما در 
داخل کشور با قیمتی معادل کیلویی 30 هزار تومان فروخته می شود که تقریباً با 
دوسوم کم تر از نمونه خارجی به فروش می رسد. شرکت چشمه سازان پردیس 
برای صادرات این محصول، در حال حاضر پیش فروش هایی را برای 7 کشور 

... انجام داده است.  کنیا، عراق، افغانستان، امارات و

تولید ارزان تر نانوکامپوزیت با اکسترودر دو پیچ گشتاور بالا
شرکت طراح صنعت پویا پژوه

یت های پلیمری علاوه بر مواد اولیه، مستلزم وجود  تولید نانوکامپوز
دستگاه های مرتبط و خاصی اند که یکی از پرکاربردترین دستگاه های 
کسترودرها با  کسترودر دو پیچه همسوگرد« است. طراحی این ا تولیدی، »ا
، نیازمند داشتن دانش فنی و تجربه کافی در این زمینه است  طراحی مدولار
که این امر تنها با ارتباط بین سازنده های دستگاه های تولیدی و سازندگان 
کامپاند و مستربچ های پلیمری میسر می شود. هدف از انجام این پروژه 
کسترودر های با ترک بالا  بومی کردن این دانش و عدم وابستگی به واردات ا
کسترودر دو پیچ گشتاور بالا که برای  یت است. ا جهت تولید نانوکامپوز
یت های پلیمری به کار می رود، مجهز به گیربکس گشتاور  تولید نانوکامپوز
کثر 600 دور بر  بالا، الکتروموتور 90 کیلوواتی و دور ماردون )مارپیچ( حدا
دقیقه است. از این دستگاه برای طراحی و ساخت المان های مناسب با 
یت، و طراحی تخصصی چیدمان متناسب با نوع  محصولات نانوکامپوز
محصول استفاده می شود. از ویژگی های این دستگاه می توان به وجود 
ینگ، سیستم کنترل دمای آب خنک با 12  سیستم کنترل PLC و مانیتور
 ، نقطه کنترل مجزا، اسکرین چنجر اتوماتیک، قابلیت تعویض نوع پلتایزر
، قابلیت نصب کنترلر  ، قابلیت نصب وکیوم گازگیر قابلیت نصب اتوفیدر

فشار پشت اسکرین چنجر و قابلیت تعویض بوش سیلندرها اشاره کرد. با 
ی  ک اولیه صنعت کامپاند و مستربچ، با بومی ساز توجه به بومی بودن خورا
ی قیمت دستگاه نسبت به نمونه  دستگاه تولید محصول و بهینه ساز
وارداتی، پیش بینی می شود که این شرکت بتواند تا 10 درصد سهم بازار 
کسترودر  داخل را در دست گیرد. با توجه به گسترش بازار لاستیک و نیاز به ا
دو مارپیچ، پیش بینی می شود قابلیت فروش حداقل تعداد پنج دستگاه 
بین سایزهای 60-30 در سال نخست وجود داشته باشد که رقمی بین 8 

تا 12 میلیون تومان می شود. 
یت های  کسترودر دو پیچ گشتاور بالا که برای تولید نانوکامپوز دستگاه ا
پلیمری مورد استفاده قرار می گیرند، اولین نمونه داخلی است که با 
ویژگی های نانویی تولید محصول می کند. این دستگاه تولیدکنندگان 
پایی و  متعددی در کشورهای مختلف ازجمله چین، کشورهای ارو
، نیاز بازار بیشتر با برندهای چینی تأمین  آمریکایی دارد و در حال حاضر
می شود. قیمت این دستگاه در مقایسه با نمونه مشابه چینی 15 درصد 
پایی حدود 40 درصد و در مقایسه با نمونه  ، در مقایسه با نمونه ارو کمتر

آمریکایی نیز حدود 50 درصد کم تر به فروش می رسد. 

بندآوردن خون با یک اسپری نانویی
شرکت کیتوتک

چسب های زخم مرسوم ترین ابزار برای بند آوردن خونریزی زخم های 
سطحی و خراشیدگی ها محسوب می شوند اما آلوده شدن سطح چسب 
، کار را دشوار  ی عضو و گاهی مکان نامناسب برای چسباندن آن رو
کسید  می کند. اسپری بندآورنده خون »کیتوهم« بر پایه ماده مؤثره سلولز ا
یافتی، جایگزین مناسبی برای این نوع زخم ها به شمار می رود  شده باز
که روند بند آمدن خونریزی را تسریع می کند. در تولید این اسپری از پودر 
بندآورنده خونریزی در ابعاد نانویی استفاده شده است. ماده مؤثره ای که 
در تولید این اسپری به کار رفته، مناسب بند آوردن خونریزی های مویرگی و 
ی زخم ایجاد می کند که نه تنها خونریزی  سطحی است که یک لایه نازک رو
را متوقف می کند، بلکه مانع از خونریزی دوباره می شود. این فرایند تنها 30 
ثانیه به طول می انجامد و بدون اینکه حساسیت، سمیت یا تحریک پذیری 
ی پوست ایجاد کند، درد ناشی از جراحت را نیز کاهش می دهد. برای  رو
اثربخشی این اسپری، تنها کافی است بعد از تمیز کردن محل خونریزی، 
ی  ی پودر را از فاصله 20 سانتی متری رو قوطی را تکان داده و اسپری حاو

ی آن تشکیل دهد. درست است که این  جراحت اسپری کرد تا لایه ای رو
برد دارد اما برای زخم های بزرگ تر  اسپری برای خونریزی های محدود کار
ی گاز استریل اسپری  ی که اسپری را باید رو نیز قابل استفاده است به طور

ی زخم اعمال کرد.  ی زخم قرار داد و فشار کمی رو کرد و سپس آن را رو
در مقایسه این محصول جدید 50 میلی لیتری با اسپری بندآورنده خونریزی 
کوتول« که نمونه وارداتی از کشور لهستان است و 60 میلی لیتر حجم دارد  »ا
و با قیمت 800 هزار تومان به فروش می رسد، این محصول تنها 190 هزار 
تومان قیمت دارد که 70 درصد کاهش قیمت نشان می دهد، بنابراین با 
کز درمانی  کاهش هزینه برای مصرف کننده، به ویژه برای بیمارستان ها و مرا
که حجم بالایی از این محصول را مصرف می کنند، باعث کاهش بار مالی 
برای آن ها شده و صرفه جویی اقتصادی را به همراه دارد. اسپری بندآورنده 
ی  خون »کیتوهم« در مقایسه با نمونه مشابه لهستانی که خشک شدن آن رو
پوست 3 دقیقه زمان می برد، به طور قابل توجهی زمان کاهش خونریزی و درد 

جراحت را کاهش داده و این زمان را به 30 ثانیه رسانده است. 

ماژول تمام پرینتی پروسکایتی نانوساختار با بازده 10 درصد برای اولین بار
شرکت شریف سولار

سلول خورشیدی نسل جدید نانوساختار پروشکاتی، مهم ترین حوزه توسعه 
ی در صنعت سلول خورشیدی در جهان است. انتظار می رود این  فناور
سلول ها تا سال 2030 سهم عمده ای از بازار سلول های متداول سیلیکونی 
)نسل اول( را تصاحب کنند. بنابر محاسبات و پیش بینی ها سلول های 
نانوساختار پروسکایتی با امکان ساخت به صورت پرینت و استفاده از 
ی و افزایش مقیاس می توانند  ی ساز مواد ارزان قیمت، در صورت تجار
قیمت تمام شده ای معادل یک سوم سلول های متداول سیلیکونی را داشته 
ی در  ی تجهیزات مرتبط با این فناور باشند. با وجود فناوران و بومی ساز
ایران، فاصله کشور در فناوری پروسکایت با دنیا-برخلاف نسل اول- بسیار 
کم است و پتانسیل لازم برای ورود کشور به تولید صنعتی پروسکایت کاملا 
ی نانو و میکرو و معاونت  مهیاست. با حمایت های ستاد توسعه فناور

ی در سال 1403 افزایش مقیاس از سلول  یاست جمهور ی ر علمی و فناور
به ماژول تحقق پیدا کرد )ارتقا از TRL4 به  TRL5(. ماژول پروسکایتی 
ی شریف سولار با روش ساخت  ارتقایافته که توسط شرکت توسعه فناور
ی برای نخستین  صنعتی )پرینت و اسپری( ساخته شده از روش برش لیزر
بار در کشور بهره برده است. با توجه به پیچیدگی های فناورانه ساخت 
کنون شرکت شریف سولار در حال  ی های به کار رفته، هم ا این پنل و نوآور
ی 6 پتنت حاصل شده از فرایند ساخت این محصول است.  آماده ساز
همچنین از آنجا که در ساخت این پنل از روش های کاملاً صنعتی استفاده 
کنون آماده جذب سرمایه به منظور تولید نیمه صنعتی  شده، این طرح هم ا
است. تمامی طراحی ها ازجمله طراحی خط تولید دستگاه های مورد نیاز 

و فرایند ساخت نیمه صنعتی انجام شده است. 

درمان عفونت قارچ ناخن با آمورولفین
شرکت کیمیا کالای رازی

مراقبت نکردن از ناخن ها ممکن است آنها را در معرض بیماری های مختلف 
عفونی و قارچی قرار دهد. همچنین در بیماران مبتلا به دیابت که دچار نقص 
سیستم ایمنی می شوند، عفونت های قارچی بسیار شایع است. از این رو یک 
ک دارویی از جنس نانو برای جلوگیری از پخش عفونت قارچی به سایر  لا
بخش های ناخن و کمک به درمان عفونت قارچ ناخن تولید شده است که 
با توجه به ماندگاری بالا، نفوذ مناسب و چسبندگی قابل قبولی که روی سطح 
ناخن دارد، می تواند از انتشار عفونت ناخن جلوگیری کند. عفونت های قارچ 
ناخن که به »اونیکومایکوزیس« شناخته می شوند، توسط درماتوفیت، کپک 

و مخمر به وجود می آیند.
این داروی ضدقارچ موضعی حاوی ماده مؤثره »آمورولفین« )مشتق مورفولین( 
است. این ماده، آنزیم های قارچی D14 ردوکتاز و D8 -D7 ایزومراز را مهار کرده 
، »آمورولفین«  و درنهایت باعث مهار سنتز استرول قارچی می شود. در این دارو
داخل نوعی میکروپلیمر قرار می گیرد تا بتواند به صورت آهسته رهش روی ناخن 

کی  رهاسازی شود. این محصول به صورت محلول تولید شده که مانند لا
بی رنگ روی ناخن قرار می گیرد و پس از خشک شدن، دارو به آرامی به داخل 
ناخن نفوذ می کند. از آنجایی که ناخن بافت مرده ای دارد، معمولاً داروهای 
ضدقارچی که در بازار وجود دارند، خیلی مؤثر عمل نمی کنند اما این دارو 
ک دارویی دارای  به دلیل آهسته رهش بودن، ترکیب بسیار مؤثری دارد. این لا
تأییدیه آژانس دارویی اروپاست و در برابر شست وشوی روزانه و استحمام نیز 
مقاوم است. دوره درمان عفونت های قارچی ناخن دست و پا با این دارو به 

ترتیب بین 9 تا 12 ماه زمان می برد.
نمونه وارداتی مشابه این محصول در ایران وجود ندارد اما مولکول آمورولفین 
در فهرست IDL دارویی کشور ثبت شده و این شرکت اولین تولیدکننده این 
ک ناخن در کشور است. نمونه خارجی و اصلی آمورولفین، داروی »لوسریل«  لا
است که با قیمت 35 دلار به فروش می رسد اما نمونه داخلی تنها 300 هزار تومان 
است که در مقایسه با نمونه خارجی با قیمتی یک دوازدهم به فروش می رسد.

)EPP(  نانوفوم دانه پلی پروپیلن انبساطی
شرکت مواد پیشرفته شریف )سامفو(

ی فوم دانه های پلیمری به دلیل دستیابی به تولید ترکیبات فومی،  فناور
بازار فوم پلاستیکی را گسترش داده است. فوم دانه های پلیمری به دلیل 
ی، استحکام در برابر تحمل وزن بالا،  مقاومت بالا در برابر جذب انرژ
عایق بندی حرارتی و صوتی، مقاومت شیمیایی بالا، غیرسمی و ایمنی 
ی بالا و جذب آب کم،  موادغذایی، مقاومت در برابر حرارت و شناور
ی دانه های پلیمری پلی پروپیلن انبساطی،  بسیار پرکاربردند. در فوم ساز
ی در  کنشی و آمیزه ساز کستروژن وا گرانول های پلی پروپیلن با استفاده از ا
حضور نانومواد به مینی گرانول تبدیل می شوند. سپس مینی گرانول های 
ی عوامل جوانه زا و رشد تحت شرایط دما و فشار کنترل شده دقیق به  حاو
فوم دانه های پلی پروپیلن انبساطی با ساختار سلولار و چگالی بسیار کم 
تبدیل می شوند. فوم دانه های تولیدی به عنوان ماده اولیه دستگاه های 
قالب گیری قفسه بخار جهت تولید قطعات نهایی مورد نیاز در صنعت 

خودرو راهی بازار می شود.
طول نهایی نانوفوم دانه پلی پروپیلن انبساطی )EPP( 1420 کیلوپاسکال، 
ی این محصول تا 25 درصد انجام  افزایش طول آن تا 20 درصد، فشرده ساز

ی آن تا 205 کیلوپاسکال، استقامت حرارتی آن  می شود. مقاومت فشار
0.35 درصد، میزان جذب پذیری آب در آن 0.23 کیلوگرم بر مترمربع و 

اشتعال پذیری این محصول نیز 21 میلیمتر در دقیقه برآورد شده است.
شرکت مواد پیشرفته شریف نخستین تولیدکننده داخلی EPP در کشور 
است و هیچ نمونه مشابه داخلی از این فوم دانه ها وجود ندارد. مصرف 
این محصول در داخل کشور روزانه 2.5 تا 3 تن است که تقریباً 80 درصد 
نیاز داخل از واردات تأمین شده و تنها 20 درصد توسط این شرکت تولید 
می شود. از مزیت های رقابتی این محصول می توان به این نکته اشاره کرد 
که نمونه داخلی با تفاوت 50 درصدی نسبت به نمونه مشابه خارجی به 
، تستی موسوم به تست  فروش می رسد. در استانداردهای 85 گانه خودرو
گر مواد EPP در داخل ضربه گیرهای خودرو به  »عابرپیاده« وجود دارد که ا
کار نرفته باشد، قادر به پذیرفته شدن در این تست نیست. در این تست، 
مقاومت ماده به کار رفته در ضربه گیر خودرو مورد بررسی قرار می گیرد، به 
گونه ای که اگر خودرو با سرعتی مشخص با عابرپیاده برخورد کند، ضربه گیر 

نباید دچار شکستگی شود.

پایان انحصار آمریکا در تولید ماده مؤثره یک رادیودارو
شرکت دانش بنیان آپرین سما فارمد

یکی از اصلی ترین مسیرهای متاستاز سرطان، انتقال سلول های سرطانی از 
طریق سیستم لنفاوی است. تشخیص دقیق و به موقع میزان درگیری لنف در 
سرطان های مختلف نظیر سرطان پستان، ریه، سرطان های دستگاه تناسلی 
، مجبور به خارج  ... باعث می شود جراح به منظور کاهش خطر متاستاز و
کردن بخش عمده ای از سیستم لنفاوی همراه با توده سرطانی شود. فقدان 
بخشی از سیستم لنفاوی که جزء مهمی از سیستم گردش خون و سیستم 
ایمنی بدن محسوب می شود، مشکلات جبران ناپذیری را در ادامه زندگی برای 
بیمار به وجود می آورد. رادیوداروی »تیلمانوسپت« به عنوان اختصاصی ترین 
رادیوداروهای تشخیصی غدد لنفاوی در جهان در جهت حل این معضل قادر 
به شناسایی دقیق و به موقع غدد لنفاوی درگیر سرطان شناخته می شود. با 
استفاده از این قابلیت، جراح پیش از هر اقدامی به وسیله تزریق این رادیودارو و 
انجام اسکن اسپکت، موقعیت و میزان دقیق گره های لنفاوی آلوده به سرطان 
را مشخص می کند. تولید این محصول گران قیمت از سال 2013 در انحصار 

کشور آمریکا قرار دارد.
دانش فنی تولید این محصول به صورت کاملاً بومی با تکیه بر دانش متخصصان 

، این محصول پس از طی کردن  ایرانی به دست آمده است و در حال حاضر
موفق مراحل پیش بالینی، وارد مراحل بالینی شده است. این دارو به لحاظ 
ساختار شیمیایی یک ماکرومولکول پیچیده پلیمری بوده که علاوه بر قابلیت 
حمل رادیوایزوتوپ تشخیصی تکنسیوم قادر به اتصال به گیرنده های موجود 
در سطح سلول های سرطانی است. تولید رادیوداروی »تیلمانوسپت« پس از 
18 ماه تلاش، طی یک فرآیند تحقیق و توسعه مدون انجام شده است. پس 
از آمریکا، ایران دومین کشور دنیا خواهد بود که به داشتن فنی این محصول 
استراتژیک دست پیدا کرده است. با بهره برداری از این محصول، هزینه 
نقشه برداری سیستم لنفاوی توسط این رادیوداروی اختصاصی در ایران با 
یک دهم قیمت های جهانی انجام خواهد شد، از این رو این امتیاز رقابتی، 

پتانسیل صادراتی مناسبی را پیش روی این رادیودارو قرار می دهد.
با توجه به اینکه یکی از مسیرهای اصلی متاستاز تمام سرطان ها، سیستم 
لنفاوی است، شناسایی میزان درگیری غدد لنفاوی حائز اهمیت است و از 
آنجایی که در سرطان های مختلف گستردگی پیدا می کند، میزان مصرف این 

رادیودارو شاید به تنهایی به اندازه سایر رادیوداروها در کشور باشد.


